

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-jej rano z wyjątkiem dni świątecznych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Prorozna Nr. 9 róg Puzkińskiej).—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Prorozna) Nr 9, róg Puzkińskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Przenumerata z odnośnieniem do domu i z przysyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub. półrocznie 4,50, kwartalnie 2,50, miesięcznie 85 kop. — Przenumerata zagranicą: rocznie 14 rub. półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni. Przenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-zy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10, za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie przenieumat. i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika“; w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 4. W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej.

## WŁADYSŁAW GENELI

dlugoletni dyrektor fabryki Mencia, w Białej Cerkwi, zmarł dnia 10 kwietnia, przeżywszy lat 70. 1519-1r

Kreszczatik 36, wprost Luteriańskiej  
**Teatr-Witograf A. Mianowskiego**

### DZIS I JUTRO

Żywe ruchome obrazy  
po raz ostatni

**MISTERYE**

## Żywo i męka Jezusa Chrystusa

w 20-tu obrazach.

Demonstrowanie obrazów odbywać się będzie przy odpowiedniej muzyce na organach.

Biuro pośrednictwa pracy przy Tow. „Związek oficyalistów, pracujących w rolnictwie i przemyśle rolnym na Rusi“.

Na mocy §§ 2 i 60 ustawy Towarzystwa, zatwierdzonej w d. 15-ym listopada 1906 r. Nr 27, poleca kandydatów, wyłącznie członków Towarzystwa, na posady, w zakresie rolnictwa i przemysłu rolnego wchodzące.

O polecanych kandydatkach zbiera wszechstronne i źródłowe referencje.  
Kreszczatik Nr 42, m. 29, telefon Nr 131. 1421—10—3

## Bracia Jelisiejewy

ogzystuje od roku 1813.

Filia w Kijowie **MIKOŁAJEWSKA Nr 1,** róg Kreszczatiku.

Wina zagraniczne, szampańskie, likiery.

Cygara sprowadzone bezpośrednio „Havanna“ 1512-3-1

## Lecznica dentyści

Kreszczatik 27, wprost Proroznej. Przym. lekarze spec. od g. 9—9 w., kurac. plomb. zlot. i platynow., wyrzyw. zęb. bez bólu. Sztuczne zęby na złoc. bez podnieb. Płaca według taksy. Porad. i kur. 30 k. Zęby szt. od 1 rb. 1509-100-1

## Magazyn Kwiatów „Flora“

Mikołajowska Nr 3.  
1895—100—10

## Ostrzeżenie.

Niniejszem ostrzegam się JW. i W. klientów Fabryki Mechanicznej, kotlarni i odlewni hr. Władysława Chodkiewicza w Młynowie, że były dyrektorem fabryki E. Dąbrowski ze stanowiska swego jest usunięty i wszelkie zobowiązania i pokwitowania jego przez nas przyjętymi nie będą.

Za Młynowską Fabryką Mechaniczną opiekun nad majątkiem pozostajemy po s. p. hr. W. Chodkiewicu J. K. hr. Chodkiewicz. 1493-3-3

## ŚWIEŻY BORŻOM

otrzymała apteka

### A. RUTKOWSKIEGO

Plac Dumski Nr 8, róg Michałowskiej i w składzie aptecznym  
Fundulejowska Nr 42. 1362-10-7

W najlepszym gatunku

## BIELIZNA

gotowa i na obstalunek, sakwojacje, nesesy, kufry i drobne skórzane rzeczy w wielkim wyborze poleca

### L. ROTTERMUND

Mikołajowska Nr 1. róg Kreszczatiku. 1361—1—2

## Do sprzedania

225 pudów nasion buraczanych zbioru 1906 roku pocz. Żywotów, kijow. gub. majątek Skala F. Florkowski. 1528—3—1

## Wyprzedaż

kompletnej umeblowania z 10 pokoi mieszkalnych i biura, srebro stołowych i lamp elektrycznych, odbędzie się dnia 14 i 15 kwietnia od godz. 10 r. do 3 po poł. Przedstawia róg Mitrofanowskiej (dawnej Bołotna) nr 52/10, dom Isajewa. 1516-3-2

nizacyi wyborczej Niemcy rozpoczęli zażartą przeciw Polakom agitację, wojują z nami w prasie, szkują nas przed światem, zawierają najniespodziewane sojusze, mając na celu osłabienie wpłyów polskich w przyszym parlamencie wiedeńskim. Rozmieniając, że dotychczasowa bezwzględność kontaktu Koła polskiego z koroną należy już do rzeczy pozbawionych i obowiązując się, aby możliwa opozycja polska w Wiedniu nie wystąpiła ze skuteczną walką przeciw trójprzymierzu. Berlin dzisiaj już usilnie pragnie, aby Polacy w Galicji ponieśli w czasie wyborów porażkę, aby liczbę ich przeciwników w parlamencie powiększyć i siłę polskiego wpływu na przyszłość, jeżeli nie zlamac, to w każdym razie osłabić.

A u nas?

Jak już wiadomo z depeš, dom bankierski Mendelssohn i Syn w Berlinie nadesłali do rosyjskiego ministerstwa finansów zapewnienie swojej pomocy przy realizacji pożyczki wewnętrznej.

„Według kraczących pogłoszek — pisze w niedzielnym numerze „Rus“ — na dom bankierski Mendelssohna wypłynął sam cesarz Wilhelm II-gi. Możliwość rozstrzygnięcia kwestyi autonomii Polski w duchu pomysłowym dla niej oddawna nie daje mu spokoju. Fala wolności może przetrzeć się do Polski pod panowaniem pruskim i znieść z oblicza ziemi całą zienawidzoną przez Polaków samowolę niemiecką. W ostatnich dniach podobno dołożono wszelkich starań, aby przekonać monarchę niemieckiego o tem, że od obecnej Dumy nie można spodziewać się niczego, jak tylko przyznania Polakom autonomii z samodzielnym sejmem i innymi wolnościami, a jakkolwiek rząd rosyjski nigdy nie zgodzi się na to, jednakże walka Polski o wolność, po takiej uchwale Dumy, może przybrać groźny charakter. Te podnieity odniosły skutek. Polityka niemiecka jakoby postawiła za warunek, że w trzeciej Dumie usunęta będzie nawet sama możliwość rozpraw o autonomii Polski, a więc z góry musi być określone, iż nowa Duma będzie stanowa albo, ścisłej mówiąc, monarchiczno-szlachecka. Dom bankierski Mendelssohna bierze na siebie realizację pożyczki do wysokości miliarda marek, z takim obliczeniem, że do dnia 1 lipca rząd rosyjski otrzyma połowę tej sumy. Poza plecami Mendelssohna stoją bankierzy amerykańscy. Oprócz poważnych procentów podobno zastrzeżono sobie jakieś szczególne przywileje na dalekim brzegu północno-wschodnim Rosyi“.

Takie są informacje „Rusi“, poczerpnięte ze sfer bankierskich, które mają często „źródłowe“ wiadomości, niedostępne dla zwykłych śmiertelników. Prawdopodobnie tych pogłoszek jest wiele i spodziewać się musimy, że kwestya wniesionego już do Dumy projektu autonomii Królestwa oprócz jawnej, będzie miała i swoją tajną, pozakulisową, robotną w Berlinie historję.

E. P.

### Przegląd polityczny.

(Zjazd w Gaeta. — Głosy prasy niemieckiej i francuskiej. — Budżet Anglii na rok 1907-8. — Exposé finansowe ministra Asquitha.)

Zjazd w Gaeta. Król Edwarda VII z Wiktozem Emanuelem obudził, jak się tego można było spodziewać, wielkie niezadowolenie w sferach berlińskich, które słusznie dostrzegły, że jedynym planem Anglii jest w tej chwili zaciśnięcie piersienia, otaczającego systemem nowych sojuszków Niemcy i izolowanie zupełnie polityki niemieckiej. Półrządowy dziennik niemiecki „Kölnische Ztg“ przestrzega Anglię przed wzywającą polityką, jakkolwiek ludź się jeszcze, że mimo zabiegów angielskich, Włochy zostaną wierne trójprzymierzu. Drugi półrządowy dziennik „Voss. Ztg“ pociesza się jednak, że polityka angielska nie jest na szczęście złożona w ręce króla Edwarda, lecz miarkowana jest przez wpływ parlamentu angielskiego, który w tej chwili stanowczo pokojowo jest usposobiony. Wiedeńska „N. Fr. Presse“ będąca w polityce zagranicznej organem ministra spraw zagranicznych Aehrenthala, zapatrjuje się jednak bardzo pesymistycznie na obecne położenie, obawiając się, że król Edward jest swoim własnym ministrem spraw zagranicznych i że wpływ jego antyniemieckiej polityki nie pozostanie bez wpływu na ukształtowanie stosunków w Europie. Wkrótce jednak po pojawieniu się pierwszego wojowniczego artykułu „Köln. Ztg“ posypały się urzędowe zaprzeczenia ze strony Niemiec, odmawiające zjazdu w Gaeta tego znaczenia, wzywającego Niemcy do walki, jakie mu pierwotnie „Köln. Ztg“ przypisywała. To uspokojenie w Niemczech przyjął z wielkim zadowoleniem organ p. Clemenceau, który w telegramie berlińskim, umieszczonym onegdaj w „Temps“, chce wzmóc w świat, że nicy, łączące Berlin z Londynem, nie są jeszcze przerwane, a pierwotne obrzucenie Niemców powoli się uspokaja. We wszystkich spekulacjach nad politycznymi celami króla Edwarda — pisze „Voss. Ztg“ — o jednym się zapomina, że Anglia posiada parlamentarny rząd, ograniczający w wysokim stopniu wolę królewską, a kierunek polityki angielskiej wtykany jest zawsze przez parlament, a nigdy przez króla. Po obecnym rządzie liberalnym Campbell-Bannermana i po obecnej większości parlamentarnej w Anglii, można się raczej wszystkiego innego spodziewać, aniżeli poparcia awanturniczej polityki króla, któraby musiała doprowadzić do wojny. Po ostatniej rozprawie w parlamencie angielskim o flocie, nieprzychylnie w Niemczech stanowisko, co do poruszonej przez Anglię sprawy ograniczenia zbrojeń, jest aż nadto zrozumiałe. O tej polityce Niemiec pisze radykalny „Petit Parisien“: „Wobec wyraźnego oporu, jaki Niemcy i Austria stawiają wnioskowi angielskiemu co do ograniczenia zbrojeń, Włochy zrezygnowały z pierwotnego zamiaru pośredniczenia w tej sprawie na konferencji w Haadze. W ten sposób konferencya z góry już traci wszelki interes, a wyniki jej nie będą miały żadnego znaczenia. Tylko ogólna zgoda wszystkich ważniejszych państw europejskich w sprawie ograniczenia zbrojeń mogła była przynieść narodom europejskim ulgę i wyzwoleć je od nieznosnych ciężarów militarystki, pod którym narody i państwa się uginają. Z chwilą, kiedy przeciw tej myśli humanitarnej Anglii wystąpiły rządy w Berlinie i w Wiedniu, skazane zostały narody i państwa na dalszą rujnującą politykę zbrojeń w nieskończoność. Ciężką odpowiedzialność wzięty przed historją te dwa państwa militarne. Anglia dowiodła już, że potrafi z tego stanowiska, zajętego przez Austryę i przez Niemcy, wyciągnąć konsekwencje.

Na budowę okrętów wojennych odpowie admiralicya angielska jeszcze liczniejszą budową statków. Na każdy statek, który za granicą będzie w dokach zbudowany, Anglia zbuduje dwa statki o jeszcze lepszej konstrukcji i jeszcze większego typu. Było to zresztą do przewidzenia, tak samo jak pewnym jest, że w razie wojny flota angielska chwytając będzie obce statki handlowe i wcale nie zamierza szanować cudzej własności na morzu. Bardzo łatwo stać się może, że konferencya w Haadze nie przyniesie żadnego rezultatu pokojowego, lecz przeciwnie, jeszcze bardziej podniesie gorączkę zbrojeń. Zagadnienia, których się nie załatwił już, staną się jutro jeszcze bardziej palącymi, a świat będzie wiedział, na kogo spadnie odpowiedzialność za wypadki, które nastąpią muszą“.

Na posiedzeniu angielskiej izby gmin, kanclerz skarbu mr. Asquith przedłożył projekt budżetu na rok 1907-8. Ubięty rok budżetowy był dla Anglii bardzo korzystny. Dochody były wyższe od preliminarza o 50 milionów marek, głównie z powodu większych wpływów podatku od spadku, co przypisać należy większej śmiertelności ludzi bogatych. Wydatki były mniejsze o 66 milionów marek z powodu przeprowadzonych oszczędności w administracyi, tak że budżet roku zeszłego przyniósł nadwyżkę 107 milionów marek. Według starego zwyczaju konstytucyj Anglii nadwyżki budżetowe używane są na umorzenie długów państwowych, to też o taką kwotę zmniejszył się dług państwowy Anglii w roku bieżącym. Dochody Anglii wynoszą przeszło 155 milionów funtów, czyli blisko 4 miliardy fr. Dochody te płyną z pięciu głównych źródeł: podatki konsumcyjne 86 milionów funtów, cła 83 miliony, podatek osobisto-dochodowy 82 miliony, opłaty spadkowe 20 milionów, stemple i należności 8 milionów. Na rok 1907-8, Anglia preliminuje 151 milionów funtów wydatków, z czego na armię przypada 27 1/2 miliona funtów, na flotę 31 1/2, na administracyę państwową 80, na dopłaty do budżetów samorządów 10 milionów, a na długi państwa 31.

W swoim exposé budżetowym minister Asquith wskazał, jako główne zadanie najbliższej przyszłości, przeprowadzenie reform społecznych, a w pierwszym rzędzie przyznanie wszystkim obywatelom państwa zabezpieczenia na starość. Nie jestem socyalistą — mówił Asquith — ale muszę przynac, że nie tak nie jest piekaczem, jak przeprowadzenie reformy społecznej, opartej na zabezpieczeniu starości. Następnie zapropowował kanclerz skarbu, aby stopę podatku osobisto-dochodowego od dochodów z pracy, poniżej 2 tysięcy funtów rocznie zmniejszyć z 1 szylinga od funta na 9 pensów od funta. Reforma ta kosztowałaby 2 miliony funtów rocznie, czyli 50 milionów franków. Następnie wniósł minister, aby były taryfy opłaty od spadków powyżej 150 tysięcy funtów wartości podnieść, co przyniesie skarbowi 600 tysięcy funtów, czyli 15 milionów franków. Dług państwowy zmniejszony będzie o 15 milionów funtów, czyli o 275 milionów franków. Jest to najwyższa jednorazowa spłata długu, jaka kiedykolwiek w historii budżetu Anglii była znana.

## Z Wilna.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Kijowskiego“).

D. 11 kwietnia.

O zakulisowych sprawach „wielkiego dziełnika“ „Kuryera Litewskiego“ ludzie rozmaite rzeczy opowiadają, ale ponieważ co chce zostać tajemnicą, powinno nią być, więc, zamierzając o szczegółach, donoszę tylko, że redaktorem „Kuryera“ już nie jest p. Czestaw Jankowski, tylko p. Darya Bagnicki. Redakcyja zapowiedziała, że żadnych zmian co do kierunku czytelnik nie znajdzie, więc nad tą sprawą możemy przejść do porządku dziennego.

P. Czestaw Jankowski nie wyrzekł się tytułu redaktora na długo: w nowopowstającym tygodniku „Głos Polski“ on będzie miał odpowiedzialną kierownictwo.

Będziemy więc mieli i własny „tygodnik“, naturalnie i on będzie przybierał rozmaite barwy, zależnie od pory roku i wpływów klimatycznych, ale ponieważ będzie napewno zręcznie i umiejętnie redagowany, więc na powodzenie liczyć może. Czy dżingie? To wielkie pytanie, ale może w końcu społeczeństwo nasze zczytać się nauczy, jeżeli ten nowy organ prasy będzie wart czytania.

Podobno ma powstać nowe pismo satyryczno-humorystyczne, potrzeby jego społeczeństwo wcale nie odczuwa, „Plotka“ zupełnie wystarcza, rodzimego dowcipu jakos brak, a przewalkownicze tych samych pomysłów nikomu do gustu przypaść nie może.

Odbył się stułetni jubileusz Towarzystwa Dobroczynności. Wszystko się odbyło według programu przepisanego, a więc najpierw uroczyste nabożeństwo w kaplicy, celebrowane w licznej asyście księży przez J. E. biskupa Koppa, poczem odbyło się posiedzenie, przy nielicznym udziale członków i publiczności, składano adresy i życzenia od rozmaitych instytucyj, biskup w krótkich słowach wyraził podziękowanie obecnemu prezesowi Towarzystwa Dobroczynności, Adamowi hr. Platowowi, że dzięki jego taktowi i dyplomacji, ta jedyna nasza instytucyja przetrwała okres burz i huraganów — i życzenia, by nadal pomyslnie się rozwijała. Dyrektor wydziału lekarskiego, dr Witold Węławski, oprowadził następnie biskupa po wszystkich salach, gdzie dostojnik Kościoła witany był przez pensyjonarzy z wielkim rozrzewieniem.

Dla upamiętnienia dnia jubileuszu Towarzystwo Dobroczynności ofiarowało ze swych funduszy 500 rb. na dom sierot pod wezwaniem św. Wincentego a Paula. Wieczorem dnia tego odbył się raut-koncert, na którym dość licznie zebrana publiczność bardzo przyjemnie czas spędziła, słuchając śpiewu, muzyki i nierozwanej deklaracyi Frenkla.

Wydaną już została ksiązka jubileuszowa i ta pozostałe najtrwalszą pamiątką po tym, bądź co bądź, ważnym dniu.

Mieliśmy teraz dzień po dniu odczyty kobiet — pani Turzymy, redaktorki „Nowego Słowa“ w Krakowie i pani Jędrzejkowskiej, tak głośnej ze swej działalności publicznej.

Pani Turzymy sprowadziła „Kolo Kobiet“, panią Moszczeńską klub pracowniców handlowych. Odczyt p. Turzymy, oddawna zapowiedziany, wywoływał pewną w miarę sensacyę, p. Moszczeńskiej wcale nie był ogłoszony, więc agitacyi przeciw niemu nie zadano przeprowadzić.

Wilno tak jest dalekie od wszelkich nowych prądów, tak się leka wszelkich wpływów, mogących z martwością do życia pobudzić, że na wieść o odczytach, dającym do wykazania niezbędności „Równouprawnienia kobiet“ podniosły się, szczególnie wśród mężczyzn, okrzyki obrażenia. Odczyt się jednak odbył, umyślnie posłano prasie bilety wstępu i okazało się, że obruczenie było zbyteczne.

Pani Turzymy mówiła spokojnie, logicznie i rozumnie, wykazując ogromną niesprawiedliwość, jaka się dotąd dzieje, nie nawoływała wcale kobiety do wyrzeczenia się przyrodzonych jej obowiązków, przynawała, że to jest największym zadaniem kobiety być żoną i matką, ale nie wszystkie niemi być mogą, gdyż, jak statystyczne dane wykazują, liczbą kobiet znacznie przewyższa liczbę mężczyzn, a te, które niemi są, mają jeszcze okres życia, w którym bez krzywdy dla domowego ogniska mogą się sprawom publicznym poświęcić. Przypatrzcie się, wprost śmiech wzbudzały argumenty, przeciwników równouprawnienia i w sposób bardzo logiczny przedstawiała, że za zupełnym politycznym równouprawnieniem kobiet społeczeństwa tylko zyskać mogą. W Nowej Zelandyi, równouprawnienie dawno przeprowadzono; z państw europejskich jedna Finlandyja w tym roku załatwiła tę sprawę krzyżując niesprawiedliwości, że nawet alfabetą męzczyzna może decydować tam, gdzie choćby genialny umysł kobiety zastosowania mieć nie może. W Finlandyji wybrano 19 kobiet na postów, u nas wujuje się frazesami: „wywalczmy najprzód wolność dla kraju naszego, a potem zajmijmy się sprawą kobiet“. A

czy wszystkie sprawy krajowe, pojęcie o obowiązkach, miłość dla tego kraju niezależną jest w równej mierze od kobiet jak mężczyzn, czy niedowiedzionem jest, że kobiety do każdej działalności wnoszą element dodatni, zawsze pożądany?

Przecież z prawa wejścia do parlamentu nie korzystałyby całe zastępy kobiet, ale jednostki wybrane wśród tysięcy, które, jeżeli nie przewyższyłyby, to w każdym razie dorównałyby tym postom męczyznom, których większość, jak widzimy, wyrzobieniem parlamentarnym wcale się nie odznacza. Przecież w tem dążeniu do równouprawnienia nie tylko o prawo głosu chodzi, ale o zniesienie tych krzywd, ograniczeń, tego wyszuku, na który w obecnym ustroju prawny ratunku niema. Czyż podobna w walce o wolność dla wszystkich ludzi usuwac z liczby tych wszystkich kobiety?

Pani Łza Moszczeńska w odczytciu swym „O szkolnictwie w Poznańskim“ dała żywy obraz okropnej przemocy, na jaką nasza narodowość w zaborze pruskim jest skazana, a zarazem dziwnę uległości Polaków; strajk szkolny objawił się tylko w szkołach ludowych i rodzice spokojnie zniosli katowanie dzieci. Czy ten strajk walczył tylko o religiję w języku polskim, wogóle o prawa dla polskiego języka, o szkołę polską nikt nie walczy. Nawet inteligencyja nie uważa za potrzebne badań historyje, literatury polskiej, a nawet poprawnie po polsku pisać i mówić nie może.

To są smutne fakta, o których prelegenta sama się przekonania, jedząc niejednokrotnie w Poznańsku. Odczyt był niezmiernie ciekawy, doskonale wypowiedziany, miał on swoje zabarwienie antykościelne, na które w zupełności zgodzić się nie można, ale trudno, żyjemy przecież w czasach, gdzie tolerancya cudzych zdań i przekonań jest konieczna.

E. W.

## Sprawy polskie.

### Królestwo Polskie.

W środę odbyła się w Łodzi konferencya 300 delegatów robotniczych. Po kilkugodzinnej konferencji przyjęto uchwałę następującą:

„My, przedstawiciele fabryk w Łodzi, zebrani d. 24-go b. m. w sali angielskiej dla omówienia sytuacji, wytworzonej w miesiącu przez ostatnie zabójstwa, stwierdzamy, że:

- 1) Zabójstwa i walki wśród robotników łódzkich różnych obywateli są w związku z ogólną sytuacyą polityczną kraju. Podczas dni wolnościowych i większej swobody zabójstw w Łodzi nie było. Zabójstwa te są dziełem wrogów klasy robotniczej, którzy korzystają z chwili, aby zdeorganizować klasę robotniczą i dla łatwiejszego ugruntowania swej władzy oraz panowania nad proletaryatem chcą we krwi robotników zatopić solidarność robotniczą i dla własnych korzyści podzielić klasę robotniczą na wrogie obozy, pchnąć do walk bratobójczych przez zastraszanie antagonizmów rasowych, przekonańowych i wyznaniowych.
- 2) Zebrani potępią wszelką agitacyę przeciwzyworską.
- 3) Zebrani potępią najostrzej wszelką propagandę zabójstw, jako środka walki partyjnej, prowadzoną przez pewien odłam prasy i stwierdzają, że pogłędów tych nie podzielać wcale robotnicy w Łodzi, którzy na tyłu wiecach wypowiedzieli się przeciw zabójstwom.
- 4) Zebrani wyrażają nadzieję, że wszyscy robotnicy będą różnicę przekonań odwrócić od tych, co ich do zabójstw wzywają i że zgodnym współżyciem stwierdzą, iż wbrew temu, co pisa, możliwe jest w tonie klasy robotniczej w Łodzi, jak i gdzieindziej, istnienie kilku stronnictw bez toczenia walk zabójczych.
- 5) Zebrani spodziewają się, że od dziś zabójstwa muszą ustać i w tym celu wzywają ogół robotników do puzczenia w niepamięć minionych walk i zatargów, a to w celu zgodnego współżycia oraz przyjmując następujące zasady, obowiązujące wszystkich:
  - a) nie wolno robotników wydalec z fabryki za przekonaania polityczne i wyznaniowe;
  - b) nie wolno nikogo zmuszać siłą do wstępienia do jakiegobądź partyi lub Związku;
  - c) nie wolno przebywać w fabryce ludzom ubrojonym;
  - d) w każdej fabryce powinna być utworzona stała komisyja ze wszystkich partyi, która będzie rozpoznawała wszystkie spory i nieporozumienia między robotnikami;
  - e) konferencyja uważa za potrzebne zbieranie materiałów o zabójstwach robotników, aby zdeklasować sprawców zbrodni“.



### OFIARY.

#### Na święcące dla biednych.

W Redakcji „Dziennika Kijowskiego” złożono: Zamiasz wżity i powinszowan świętocyżny: P. A. P. P. (p. numeratorka „Dziennika”) rb. 5.—Rumala Chocjcka rb. 3.—Wiktor Pruszyński rb. 1.—Jurek Rzedziński rb. 1.—W. Stoliński rb. 5.—I. Stoliński rb. 3.—Marya Offenberga rb. 3.—Cezary Podhorski rb. 2.—Inżynier Mieczysław Bronikowski rb. 2.—Romuald Gawalski rb. 1.—Jan Tomkiewicz rb. 1.—Karolina Krasinska rb. 1.—Razem rb. 28.

#### Na Kolonie Letnie T-wa Dobroczynności.

Zamiasz! powinszowan Wielkanocyżnych, inżynier p. Mieczysław Bronikowski rb. 3.

### Ostatnie wiadomości.

**Odwiedziny królewskie.** W Londynie twierdzą, że król Wiktor Emanuel odwiedzi króla hiszpańskiego w Kartaginie, poczem tenże odda mu wizytę w Spezii.

**Wiadomość, jakoby król włoski miał zamiar odwiedzić księcia czarnogórskiego, jest nieprawdziwa.**

**Pożar w arsenałach.** Donoszą z Tulonu, że w arsenałach tamtejszym wybuchł pożar, który pomimo energicznego ratunku, zniszczył warsztaty floty i szkoły dla oficerów łodzi torpedowych, oraz kilka magazynów. 20 żołnierzy marynarki odniosło rany, kilku nawet ciężko. Szkody wynoszą kilka milionów franków.

**Z Hiszpanii.** Donoszą z Madrytu, że dotąd wybrano do parlamentu 260 ministrów, 7 demokratów, 4 niezawisłych, 15 karlistów i 50 republikanów i katolików.

Król Alfons nadał sekretarzowi stanu, kardynałowi Merry del Val, wielką wstęgę orderu Karola III.

„Correspondence Espana” ogłasza artykuł, w którym podaje szczegóły rezygnacji i jego wyrażenia, które w sprawie umowy hiszpańsko-angielskiej, według której przyszło między obu państwami do zupełnego porozumienia tak w razie wojny, jak i podczas pokoju.

Jako powód odwołania się Włoch od Niemiec, podaje dziennik ten nieaktowne postępowanie Niemiec wobec Hiszpanii.

**Strajk kelnarów w Paryżu.** Dnia 22 b. m. odbyło się w Paryżu zgromadzenie kelnarów hotelowych, na którym uchwalili oni rozpocząć strajk.

**Rozruchy w Czarnogórze.** Z Cetyni donoszą, że w mieście Niksie 400 uzbrowionych ludzi wtargnęło do drukarni, w której się drukuje dziennik „Narodna Niska” i zniszczyły je. Na czele tej bandy stał komendant batalionu i kapitan. Wśród ludności panuje wielkie wzburzenie. Z obawy rozruchów wysłano do Niksie wojsko.

### Telegramy.

#### Duma państwowa.

(Od korespondentów własnych).

**Petersburg, 13 kwietnia.** — W otwórk posowie polscy wnieśli w Dumie 4 interpelacje, a mianowicie: w sprawie pogromu w Siedlcach, stanu wojennego w Polsce, rozruchów w Żelwie, gubernii grodzieńskiej: krepowania działalności „Macierzy Szkolnej”. Posowie postawili wniosek przekazania tych interpelacji bez dyskusji komisji interpelacyjnej.

Na wtorkowym posiedzeniu Dumy pierwszy w sprawie rolniej będzie przemawiał poseł Grabski.

„Bierzmyś Wiedomości” twierdzą, że paździerkowcy wypowiedzą się przeciw autonomii Polski.

(Od Agencji Petersburskiej).

#### Posiedzenie z dnia 13 kwietnia.

**Petersburg, 13 kwietnia.** — Posiedzenie rozpoczęła się o godzinie 2 m. 13. Przewodniczy Golowin. W loży ministrów siedzi minister sprawiedliwości. Na porządku dziennym stoi interpelacja w sprawie więzień ryskiego. Po zostało 12 tu mówców.

Aleszewski, mający znane już obrazy meczenia więźniów, popiera nagłość interpelacji.

Sapirów ma nadzieję, że rząd uzna za niemożliwe powtarzanie się ich. Przerwyżania zapisywania się mówców. Wniosek ograniczenia czasu przemówień zostaje odrzucony.

Archangielski uzna interpelację za nagłą.

Treyman sądzi, że wyjaśnienie prawdy będzie możliwe dopiero po skasowaniu stanów wyjątkowych i przy dopuszczeniu do sądu przedstawicieli narodu. Przyjęty zostaje wniosek ograniczenia przemów do 10 minut. Do loży ministrów wchodzi głównozarządzający rolnictwem.

Smagin popiera nagłość.

Niesierow uważa, że rząd, pragnący wspólnej pracy z przedstawicielami narodu powinno całej swej władzy użyć w celu usunięcia wypadków, podobnych zaszłym w Rydze.

Puryżkiewicz oświadcza, że obrazę okrucieństw, panujących w więzieniach rosyjskich, a malowane kolejno przez wszystkich mówców, przypominają mu obraz skazanca Ostapę z „Tarasa Bulby”. Ostap, nie chcąc okazać tchórzstwa, dopiero w ostatniej chwili krzyknął: „Ba! kto słyszysz?”. „Słyszę” — odpowiedział Taras. Cały tłum się poruszył, ale po Tarasie ślad zaginął. Ślad się odnalazł: 30,000 wojska przyszło uciąć pamięć Ostapę. Gdyby wszystko, tu powiedziane, było prawdą, to co godzinę moglibyśmy oczekiwać stypy po Ostapie, a tymczasem widzimy, że po wnieieniu interpelacji na trybunie ukazują się przedstawiciele miłocetwa. Cóż z tego wypływa? przypomnijcie sobie słowa ministra sprawiedliwości w sprawie interpelacji Si-

gowa, przypominając sobie wice-ministrów Makarowa i Lucego. Jeśli obiektywnie spojrzymy na sprawę, przekonamy się łatwo, jak mało na wiarę zasługują interpelacje skrajnej lewicy, lecz chcę się zatrzymać na działalności pojedynczych posłów.

W ich pojęciu jest to śledztwo, a nie zdemaskowanie. Lecz jeżeli wnikiwnie głębiej w istotę sprawy, zrozumiemy, że sami jesteśmy przyczyną znacznego przepięnienia więzień. Zupelnie zrozumiem jest, że sądzę, to rozdrażnienie wiernych sług Monarchy, którzy okrutnie wszczą się, gdy w ich ręce dostaną się ludzie, uważani przez nich za ułubionych przyczynę śmierci swych najbliższych. W rewolucji, która wybuchła w ojczyźnie naszej, minęła już faza strachu, nastąpiła zaś faza szaleństwa. Przepięnienie sobie panowie zępanie się i spalanie w Tokumie oddziału patrolu, złożonego z 30 dragonów, przypomnijcie pułkownika Milera, a zrozumiecie, że każdy z nas będzie się mścić, będzie się mścić okrutnie. Słyszałem propozycje wysłania do miejsc komisarzy. Po cóż Duma wysłać będzie tam sankulionów duchowych? My powinniśmy najpierw pokonać samych siebie.

Poskromcie panowie przedstawicieli prasy skrajnej lewicy, którzy zamiast wyswieślenia faktów, przekręcają je; poskromcie tych szulerów drukowanego słowa. (Hałas się wzmacnia, Puryżkiewicz szybko schodzi z trybuny).

Prezydent proponuje mówcy cofnąć swe słowa.

**Puryżkiewicz** kategorycznie odmawia.

Prezydent zwraca uwagę Puryżkiewiczowi, że zmuszony będzie zrobić mu uwagę, następnie zaś wszcząć kwestję czasowego usunięcia Puryżkiewicza z sali posiedzenia.

**Kiełepowski** utrzymuje, że po wnieśnięciu przemówienia Puryżkiewicza interpelacja nie istnieje. Interpelacja ta, owoc prac pana Pergamuta et Co, jest romansiem popularno-kryminalnym, romansiem o odkaszonych nogach i odgrzyzionych nosach.

**Kiełepowski** nie może pojąć tego, że prezydent pozwala na ogłoszenie w Dumie takiego utworu bełrytyzmu, który przypomina mu dzieło Lombroso pod tytułem „Geniusz i obłąd”, lub utwór jakiegos powieściopisarza — erotomana.

Prezydent zaznacza, że ton mówcy nie odpowiada miejscu, w którym on przemawia.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

Prezydent twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Puryżkiewicz** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kiełepowski** twierdzi, że użył jak najłagodniejszych wyrażań i w żadnym razie nie cofnie swych słów, albowiem bardzo pozytecznym będzie dla drugiej Dumy państwowej zaznajomienie się z pracami Lombroso.

**Kaknogi** nalega na przyjęcie interpelacji w redakcji komisji interpelacyjnej.

**Pietroczenko** stawia wniosek wykreślenia w drugim punkcie interpelacji słowa „urzędowe”, i uzupełnienia interpelacji trzecim punktem tej treści, jakie środki trzeba przedsięwziąć, aby uchronić straż więzienną od napadów ze strony więźniów.

**Juraszewski** twierdzi, że sprawa ta jest kwestyą palącą.

Przemawia **minister sprawiedliwości**: „Wchodząc na trybunę nie w tym celu, aby przemówienie moje wkroczyło w dziedzinę uczucia, któremu poświęcono dzisiaj tyle przemówień! Tortury i ich okropności zostały już potępione w ostrych słowach, a wspomnie tylko o rzeczowej stronie danej kwestyi. Postawimy się w pozycyi człowieka, który w przyszłości będzie odpowiadał na interpelację, popieraną przez wielu posłów Dumy; uważam za konieczne zaznaczyć, że dwie różnorodne kwestye zostały połączone w jedno. Wynikła wśród panów obawa, że winni oddani zostaną pod sąd polowy, obecnie już nie istnieje, chociaż brak zaufania do wszystkiego, co bierze początek od rządu, był tak wielki, że nawet depeza od czasowego gen-gubernatora wolała pewne wątpliwości co do jej wiarygodności.

W interpelacji poruszona została sprawa rozruchów w więzieniu ryskim, wywołanych obelgą, wyrządzoną przez stróża więziennego, oraz sprawa czynności władz policyjnych podczas prowadzenia śledztwa. Jedna sprawa, której poświęcono wiele stronic, dotyczy czynności władz policyjnych w przelęgu dłuższego okresu czasu. Druga sprawa poruszona w interpelacji, dotyczy niedawnej przeszłości, t. j. rozruchów w więzieniu ryskim i czynności straży więziennej oraz wojska, wzwanego w celu ukroczenia rozruchów. Co się tyczy tej drugiej sprawy, to wiceminister sprawiedliwości Luce zakomunikował Dumie treść depeszy, która stwierdza, że orzekło śledztwo piarwistkowe.

Oświadczam też, że rząd, oprócz informacji tego rodzaju, żadnych innych nigdy nie udzielił Dumie. Władze sądowe przeprowadziły śledztwo i ustaliły fakt, że błądne były wiadomości co do wybuchu rozruchów z powodu obelgi. Żadnych innych i informacji rząd nie może udzielić Dumie. Jeżeli zaś panowie pomimo mego oświadczenia uznają za niezbędne wniesienie interpelacji, uważam za swój obowiązek oświadczyć panom, że co się tyczy okoliczności, wskazanych w interpelacji, rząd uważa, że dał już odpowiedź na wszystko. Naturalnie nie poruszam kwestyi, czy potrzebnym jest ostatni punkt interpelacji, bo to nie moja rzecz.

Gdy zaś Duma zażąda wyjaśnienia, to chociaż może zostaną wskazane źródła, z których zacerpnięto informacje, albowiem śledztwo piarwistkowe ustaliło fakt, że informacje te są fałszywe, interpelacja zaś obelży i o gwłatach wspomina jako o faktach. Czemu udowodnione są te informacje i skąd one pochodzą, o tem interpelacja nie wspomina.

To wszystko, co zamknął panom tutaj teraz, ma na celu moje dążenie ku rozporządzeniu wszystkimi środkami, któreby mogły pomóc w zbadaniu i wszczernym oświeleciu okoliczności, wskazanych w interpelacji. Postawim się w pozycyi człowieka, który bada okoliczności popielionych gwałtów, się jakich dopuściły władze policyjne, uważam, że niezbędnie jest poznać źródła, z których zacerpnięto przytoczone informacje w celu prawidłowej i miarodajnej odpowiedzi na interpelację. Bardzo łatwo jest pytać, lecz trudniej jest odpowiadać. Aby odpowiadający mógł dać odpowiedź przekonaniemu co do prawdziwości faktu, musi wiedzieć, na czem oparte są informacje, popierające interpelację.

Kończąc swe przemówienie, uważam za konieczne zaznaczyć, że dwie części, na które dzieli się interpelacja, powinny być osobno omawiane. W sprawie rozruchów w więzieniu ryskim rząd udzielił wszystkim możliwych wyjaśnień. Aby zaś rząd mógł dać odpowiedź co do drugiej sprawy, t. j. co do czynności policyjnej, niezbędnym jest wskazać źródła, z których zacerpnięte zostały informacje, zawarte w interpelacji. (D. n.).

**Dalszy ciąg posiedzenia z dnia 12 go kwietnia.**

Po odrzuceniu przez Dumę wniosku o przernaniu dyskusji nad nagłośnią interpelacji, zabiera głos **Puryżkiewicz**, który mówi, że w wielkiemu swemu zmartwieniu, przyłącza się do przedstawicieli kadetów Adżemowa, każde bowiem pobicie spotka się na tej mównicy z potępieniem, odrzucza wszelką nagłośń, ponieważ **audiator et altera pars** i pytanie jeszcze, kto sprokocwał strajk—policyja czy też **Aleksinski**, który wchodzi się po fabrykach i agituje wśród robotników. (Straszny hałas, dzwonek prezydenta).

**Archangielski** i **Mandelberg** popierają nagłość.

Zostaje przyjęty wniosek przernania zapisywania się mówców.

**Aleksinski** pozostawia na uboczu informacje o jego działalności, posiadane w wydziale ochrony i przez posła Puryżkiewicza (Puryżkiewicz bije brawo i, popierając nagłośń interpelacji, pragnie zacytować „Ruskoje Znamia”).

**Prezydent** przypuszcza, że cytaty nie dotyczą sprawy.

**Aleksinski** oświadcza, że przeciwnie, bardzo dotyczy.

**Prezydent** prosi o danie mu uprzednio cytaty do przeczytania. Gołowin z uwagą odczytuje ją, **Aleksinski** czeka, stojąc na mównicy.

**Prezydent** pozwala na ogłoszenie cytaty.

**Aleksinski** odczytuje wydrukowany w „Ruskom Znamieniu” list wiceprezosa Związku narodu rosyjskiego Pu-

ryżkiewicza do naczelnika Petersburga z prośbą o powzięcie środków, celem przernania strajków. Mówca w liście tym widzi nową prowokację Związku narodu rosyjskiego.

**Puryżkiewicz** z miejsca krzyczy „proszę spokojnie!”

**Aleksinski**, **Bielatowski** i **Bulat**, ten w imieniu trudników, popierają nagłośń wniosku. Duma większością wszystkich przeciwko kadetom umiarkowanym i prawicy uznaje interpelację za nagłą, niepodlegającą przekazaniu komisji. Omówienie interpelacji ze strony zasadniczej zostaje wyznaczono natychmiast. Nagłośń interpelacji w sprawie wypadku w fabryce Czeszera została przez Dumę przyjęta.

Wysłuchanie deklaracji komisji do rozpatrywania projektu prawa o kontyngensie rekrutów zostaje odtózone na d. 16 kwietnia.

Rozpoczyna się dyskusya nad częścią zasadniczą interpelacji.

**Rodiczew**, zwracając uwagę na braki w sformułowaniu interpelacji, radzi przedewszystkiem zrezagowanie jej.

**Prezydent** wyjaśnia, że redakcja interpelacji, w razie jej przyjęcia, zajmie się prezydując z dwoma postami, którzy interpelację tę podpiszą.

**Bielatowski**, w imię ogromnej roli, jaką odgrywają robotnicy w ruchu wolnościowym, proponuje sprawę natychmiast skierować do ministra.

**Romanow** widzi w pobiciu robotników dalszy ciąg walki rządu z narodem.

**Szyrski** wskazuje, że w tekście interpelacji soc-rew. wskazany jest, jako bezpośredni winowajca, pomocnik „przystawa” **Michajłow**.

**Aleksinski** uważa, że starcia policyj z robotnikami są wynikiem systemu rządowego, oświadcza, że jedna kropka krwi robotnika jest cenniejszą od wszystkich ministerialnych projektów praw i żąda bezwzględno zainterpelowania ministra.

**Szydłowski** gotów jest zaaprobować interpelację jeśli fakty, służące jej za podstawę, są prawdziwe.

**Mandelberg**, oponując **Rodiczewowi**, uważa, że projekt jego upada, jako niewykonalny.

**Rodiczew** powiada, że nikomu nie jest dozwolone odgadywanie cudzych myśli i poleca tym, którzy nabyli to przyzwyczajenie, aby postarali się odwyknąć od niego w tej chwili, gdy wchodzi o mównicę parlamentarną.

**Bielatowski** dowodzi, że **Rodiczew** nie doświadczył na sobie ucisku jarzma, pod jakim żyć musi robotnik, dlatego też nie pojmuje uczuć, kierujących robotnikami, nalegającymi, aby interpelacja była bezwzględnie przyjęta.

**Zygielew** występuje również przeciwko **Rodiczewowi**, zaznaczając, że pojęcie o honorze obywatelskim jest u nich wytworzone już oddawna.

**Kiełepowski** (w sali ruch) robi uwagę, że do prasy przedostały się wieści, że jedna z frakcyj parlamentarnych przez wniesienie licznych interpelacji stara się zahamować owocną pracę Dumy.

**Prezydent** prosi mówcę o nieodbieganie od przedmiotu.

**Kiełepowski** uważa, że interpelacja ta zajmuje jedynie Dumie cenny czas, ponieważ jest ona tak mało uzasadniona, jak np. byłoby, gdyby **Kiełepowski** zaczął twierdzić, że **Aleksinski** odgrzył mu nogę.

Lista mówców wyczerpana. Duma jednogłośnie przyjmuje interpelację.

**Prezydent** zawiadamia, o przedstawionej mu deklaracji przez grupę posłów Dumy o bezprawnej działalności prezydenta. Deklaracya nie jest ogłoszona, lecz przyłączają ją do protokołów. O godz. 7 min. 7 posiedzenie zostaje zamknięte.

**Petersburg, 12 kwietnia.** — Według ostatnich wiadomości na parostaku „Archangielski” wyciągnięty z wody nalaziono 7 trupów. Dno parostaku całe było szeszelne.

Parlamentarna komisya żywnościowa rozpatrzywszy podanie ministra spraw wewnętrznych o asygnowanie 22 mil. na cele żywnościowe, nie przesadzając kwestyi asygnowania pozostałych 17 mil., postanowiła asygnować, zamiast żądanych przez ministerstwo 5 mil., — 6 milionów nadwyżkowego kredytu, na pomoc cierpiącej głod ludności, według preliminarza budżetowego na r. 1907.

**Petersburg, 13 kwietnia.** — Komisya finansowa przyjęła bez zmian projekt prawa, wypracowany przez ministerstwo finansów o opodatkowaniu sztuczenie nawadnianych gruntów w Turkestanie, i postanowiła przed wniesieniem do Dumy projektu prawa, dotyczącego opodatkowania nieruchomości miejskich, nie zmieniając zastosowanej przez ministerstwo normy opodatkowania takowych, polecił podkomisji rozpatrzyć podatki w obecności przedstawicieli ministerstwa.

**Warszawa, 13 kwietnia.** — Odkryto drukarnię socjal-demokratyczna, w której nalaziono odezwę, wzywającą do świętowania 1-go maja, tamże wykryto dwa składy nielegalnej literatury. Oprócz tego wykryto dwie drukarnie, w których drukowano „Soldatskiej listok”, „Czerwonny sztandar” i proklamacye.

**Tyflis, 13 kwietnia.** — Zabity został na ul. Kirocznej Walski, wice-revizor izby obrachunkowej. Zabójca ułmknął.

**Baku, 12 kwietnia.** — Eksportery postanowili porobić ostateczne ustępstwa i podpisali umowę na przewóz 45 mil. pudów naftowych odpadków po 1/4 kop. za pud, paliwo liczy się osobno. Umowa będzie nieważna, jeśli strajk nie przerwie się do g. 9 wieczorem d. 13 kwietnia. Właściciele statków obowiązani są opłacać załogę i w czasie zimowego sezonu, na warunkach przyjętych przez ogólne zebrań właścicieli statków. Załogi zgadzają się na te warunki, jedynie kapitanii nie zgadzają się przystąpić do spełniania swych obowiązków.

**Moskwa, 12 kwietnia.** — Ziemskie zebrań gubernialne nie odbyło się z powodu przybycia zbyt małej ilości człon-

ków. Zebranie powtórne projektowane jest w maju.

**Baku, 12 kwietnia.** — General Taube wydał odezwę, w której oświadcza, że wyniki wysiłków, dających do dojścia do porozumienia pomiędzy właścicielami parostatków mające na celu polepszenie bytu tych ostatnich, osiągnięte przez szereg ofiar ze strony właścicieli. Uważa on za zupełnie zadawalnąjającą być załogę. Uważając prowadzenie praktyczną w dalszym ciągu za bezużyteczną stratę czasu i opierając się na ukazy Najwyższym z dnia 10 kwietnia 1906 r. podciągającego pod katory przewstępów strajki załog i robotników okrętowych, ogłasza general Taube postanowienie obowiązujące, którem zobowiązuje kapitanów, ich pomocników i mechaniczków, do zjawienia się d. 13 kwietnia o g. 5-iej wieczorem na służbę, pod karą 3,000 rb. izesłania w razie nieposłuszeństwa. Załogi, które nie stawiały w czasie oznaczonym, będą bezwzględnie uwolnione i zesłane; właściciele okrętów, którzy sprzeciwiali się będą spełnieniu tego postanowienia, podlegną również karze.

Próby oporu i gwałtu nad przystępującymi do pracy będą bezlitośnie unicestwiane z pomocą wojska: sprawy kryminalne będą sądzone przez sąd wojenny. General namawiał funkcyonaryszów okrętowych, aby zadowolili się osiągnięciem polepszeniem bytu i wzięli się do spokojnej pracy, nie zmuszając go do zastosowania z całą surowością wyżej wymienionych środków.

**Łódź, 13 kwietnia.** — Przy ul. Rybnej, w mieszkaniu robotnika, ranionego w tych dniach w czasie napadu na robotnika, zrobiono rewizję; nalaziono rewolwer. Następnie zrobiono rewizję u jego sąsiadów i nalaziono 7 rewolwerów. 6 osób uwieziono.

Otwarto składy towarowe fabryki akcyjnego Towarzystwa wyrobów włenianych i bawełnianych Ludw. Grohmana, która należała do lokautu.

**Syferopol, 13 kwietnia.** — 7-iu napastników zbrojnych zrabowało kasę szpitala ziemstwa gubernialnego. Zabrawszy 6,000 rub., napastnicy ułmknęli.

**Jafta, 13 kwietnia.** — D. 12 kwietnia o g. 2-iej w nocy niewiadomi złoczyńcy chcieli zrabować pocztę w Ałupce; wystrzelżyli pięciokrotnie bezskutecznie, rozbili kamieniami okna; gdy przybyli wezwani żołnierze, złoczyńcy zbiegli.

**Smoleńsk, 13 kwietnia.** — D. 12 kwietnia o 8-ej g. wieczorem, w srodmieściu niewiadomi złoczyńcy zabili czte retna wystrzelżyli stółkowego.

**Sosnowiec, 13 kwietnia.** — We wsi Łosień na kancelaryę gminną napadło 5-iu napastników, uzbrowionych w rewolwery, zabrawszy dziesięć pasportów, pozostawili pokwitowanie w imieniu soc-rew. partyi i uciekli.

**Madryt, 12 kwietnia.** — Do parlamentu wybrano: 256 konserwatystów, 61 liberalów, 8 demokratów, 32 republikanów i 16 karlistów.

**Paryż, 13 kwietnia.** — Rada dyscyplinarnej ministerstwa poczt i telegrafów postanowiła uwolnić głównych sekretarzy syndykatu młodszych urzędników w Granges i syndykatu pocztynionych w Simon, za podpisanie listu otwartego do Clemenceau w sprawie prawa urzędników organizowania się w syndykaty.

**Berlin, 13 kwietnia.** — Otwarta d. 12 kwietnia subskrypcya na 4% obligacye skarbu niemieckiego na sumę 300 mil. marek, według wiadomości piarwistkowych pokryta została 45 razy.

**Pekin, 13 kwietnia.** — Cesarz wydał edykt, mianujący Supaczi ambasadorem w Berlinie.

**Wrocław, 13 kwietnia.** — Projektowana przez partycy soc-dem. uroczysta procesya w dn. 1 maja została zabroniona przez policyę.

**Konstantynopol, 13 kwietnia.** — Protokół umowy w sprawie podwyższenia o 3% cel granicznych został podpisany w dn. 12 kwietnia przez wszystkich posłów.

**Londyn, 13 kwietnia.** — Konserwatysta Lonsdell wniósł do izby gmin interpelację w sprawie pertraktacyi pomiędzy Anglią a Rosyją i w sprawie wpływów obywatych mocarstw w Persyi. Grey odpowiada, że w danej chwili nie może udzielić żadnych wiadomości w tych kwestyach. Na zapytanie konserwatysty Bowla, czy doszła do skutku umowa pomiędzy niemieckim bankiem wschodnim, a narodowym bankiem perskim Grey odpowiedział, że ambasador angielski w Teheranie otrzymał wiadomość o poparciu, okazanem przez Niemców przy otwieraniu perskiego banku narodowego, potwierdzenia wszakże tych wiadomości nie otrzymał.

Interpelacya w sprawie stosunku rządu angielskiego do konferencyi w Haadze w sprawie ograniczenia uzbrojenia. Grey odpowiedział, że obradują właśnie nad instrukcyj pęnomocników angielskich, tak, że tymczasowo żadnych informacji udzielić nie może.

Ministerstwo spraw zagranicznych zaprzecza

ZARZĄD KOLEI POŁUDNIOWO-ZACHODNICH

podaje do wiadomości publicznej, iż obecny rozkład jazdy pociągów pasażerskich, na oznaczonych liniach, pozostaje bez zmiany i na sezon letni 1907 r. (od dnia 15-go kwietnia), z wyjątkiem niżej wymienionych pociągów.

Table with 6 columns: Stacje, CZAS, Stacje, CZAS, Stacje, CZAS. It lists train routes between stations like Kijów, Wołoczysk, Słobódka, Oknica, Zmerynka, and others, with arrival and departure times.

U W A G A. Szczegółowy rozkład jazdy pociągów, klasy wagonów i porządek sprzedaży biletów, są oznaczone w plakatach, wywieszonych na wszystkich stacjach...

Cukiernik z Warszawy, b. właśc. cukierni NA ŚWIĘTA! Przyjmuje zamówienia na wyroby cukiernicze na maśle śmietankowym.

Korzystajcie z okazji!!! Od dnia 9-go do 21-go kwietnia urządza J. KIMAJERA wielką doroczną WYPRZEDAŻ gotowych PORTYER OSTATNIE NOWOŚCI odebrane na KONTRAKTY włączone z rabatem 25-35 proc.

NA SEZON wiosenny i letni 1907 r. BRACIA JABŁKOWSCY WARSZAWA, BRACKA 23. Polecają: Wełny, Alpagi, Jedwabie, Tow. białe, Tow. kolorowe, Bielizna damska, Konfekcja gotowa, Trykotaż, Drobną galanteria i przybrania, Kołdry.

Wyroby Zakopiańskie GUNIE PELERYNY SUKMANKI dziecinne SERDAKI w dobrym guście i wielkim wyborze poleca magazyn

Mikołajowska 4. Schronisko S-ej Jadwigi Rzym. Kat. Tow. Dobr. Tanie wspólne mieszkania dla młod. kobiet, szuk. pracy. Osobne pomiesz. dla nauczycielek.

Kupuje Marki kolekcjonowane zagraniczne i rosyjskie, ale niestarte. Bibikowski Bulwar nr 80-10, od g. 4 do 5 po południu. WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK M. Olszewskiej zamknięta będzie d. 21 i trzy dni Świąt Wielkanocnych.

Parasolki modne dodatki do damskich sukien, rękawiczki, pończochy, skarpetki, krawaty, spinki, laski. albumy, nesesery, woreczki, portmonetki i inne rzeczy. G. T. Dergaczenko dawniej W. Mazzenko dom szlachecki za dumą.

Towarzystwo Akcyjne „Wł. A. Dołęcki” Kijów, Koziatyn, Aleksandrówka polecają: Extirpatory syst. Szwarcza 5, 7 i 9-io łapowe, Walce amerykańskie stalowe gładkie, wielkiej średnicy.

Latarnia! polecamy ulepszoną najlepszą kieszonkową elektryczną latarkę, obecnie niezbędną dla każdego. Cudowny prezent! Cena latarki od 75 k. do 350 k., zapasowa bateria 40 k.

Oryginalne Motory OTTO DEUTZ W połączeniu z pompowymi gazo-generatorami Motory naftowe. Właściciel: Inżynier C. F. Schmidt Kijów, Mikołajowska Nr 6, m. Nr 3.

Pijcie MOLINARI KAWĘ (Najlepsze kawy palone) Dom handlowy Wiktor Matyjewicz w Warszawie. Sprzedaż we wszystkich magazynach. Tylko za 1 rb. 85 kop. (z przesyłką!)

Wysyłamy nowość. Paryski kieszonk. aparat skład „Alkomet”, zawier. następn. użyt. przedmioty: 1) Lunetkę teatr., 2) Lunetkę polową, 3) Szkoło powiększ., 4) Kompas oryg., 5) Podwójne szkło powiększ. do czytania, 6) Stereoskop ameryk., 7) 25 widoków do niego, 8) Wykałaczkę do zęb., 9) Słizną panoramę Plastograf, 10) 6 widoków do niej, 11) 4 ciekawe premia.

HURTOWO-DETALICZNY SKLEP SARPINEK SARATOWSKICH W. Sirotkina Kreszczatik 8 hotel Anglia. Poleca na podarunki świąteczne wielki wybór woli jedwabnych i gładkich sarpinek oraz pończochy i skarpetki specjalnie mocne z przędzy sarpinińskiej.

Druskienickie wody mineralne (Północny Kreuznach) 17 wiorst od stacji Porzecze, kolei żelaznej Peter.-Warszaw. po doskonałej szosie w wygodnych powozach. Z Grodna parowiec. Sezon leczniczy zaczyna się dnia 10 (23) maja i trwa do d. 1 (13) września. Szczegółowych informacji udziela: Kantor wód, Druskieniki, губ. grodzieńska.